proteção integral, cinco são de uso sustentável e seis são terras indígenas66. 

Segundo senso realizado pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento 

Ambiental67, em 2011, a RESEX Rio Cautário abrigava famílias extrativistas 

distribuídas em três comunidades: Laranjal, Canindé e Jatobá e contava com uma 

população de 194 (cento e noventa e quatro) pessoas. Atualmente, a referida unidade 

de conservação é composta por sete comunidades extrativistas e possui 800 

(oitocentos) habitantes68. 

Como não poderia deixar de ser, a principal fonte de renda desses 

moradores é o extrativismo, com a produção de mandioca, banana, cana de açúcar,

[...]

Reserva Extrativista do Rio Cautário80, cujo objetivo é reduzir a quantidade desse 

peixe por meio da pesca e, posteriormente, comercializá-lo a fim de gerar renda aos 

moradores envolvidos no projeto81.  

Além de integrar e reforçar a alimentação dessas famílias, a venda do 

peixe já rendeu mais de R$ 302.916,14 (trezentos e dois mil, novecentos e dezesseis 

reais e quatorze centavos) nos três anos de implementação do plano de manejo82, 

valores que foram divididos entre os extrativistas envolvidos no projeto e a associação 

que os representa. 

Adicionalmente à RESEX Rio Cautário, é possível citar a Reserva de

[...]

Ante o exposto, julgam-se parcialmente procedentes os pedidos 
para: 

a) condenar os requeridos, de forma solidária, ao pagamento do dano 
material ambiental em si causado, inclusive por terceiros, à área 
incluída em Área de Reserva Extrativista, no montante de R$ 
2.526.326,34 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis mil, 
trezentos e vinte e seis reais e trinta e quatro centavos), sobre o 
qual incidirão juros moratório de 1% a.m. a partir da citação, e correção 
monetária a partir do evento danoso. 

b) condenar os requeridos, de forma solidária, ao pagamento do dano 
material ambiental intercorrente causado, inclusive por terceiros, à 
área incluída em Área de Reserva Extrativista, no montante de R$ 
1.263.163,17 (um milhão duzentos e sessenta e três mil cento e 
sessenta e três reais e dezessete centavos), sobre o qual incidirão 
juros moratório de 1% a.m. a partir da citação, e correção monetária a 
partir do evento danoso 

c) condenar os requeridos, de forma solidária, ao pagamento de dano 
moral coletivo no valor de R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta 
e cinco mil reais), a ser revertido ao Fundo Estadual do Meio 
Ambiente, para auxiliar na recuperação dos danos ambientais 

190 PGE - RO. Procuradoria ambiental. Dados do controle interno das Reservas Extrativistas do Estado 
de Rondônia com consolidação de informações sobre Autos de Infração, vendas diretas de gado e